
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 9. ožujka 

PRVA KORIZMENA 
NEDJELJA  

ČISTA 
Fanika, Neda, Nedjeljko 

8.00 Za uspješnu operaciju Marije; † s. Margareta Nuić 

9.30 
† Marijan Matijević;  
† Dragica i Tomo Bunjački i Marija i Ivan Dujmović 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Vinka Kovačev; † Jurica i Milena Blažanin 

PONEDJELJAK, 10. ožujka 
Emil, Makarije 

18.30 
† Miroslav Domović; † Zorka i Filip Jarak; 
† Fridrih Kučiš 

UTORAK, 11. ožujka 
 

Tvrtko, Blanka 
18.30 

† Tomica Markota; za zdravlje ob. Buntić; Za zdravlje supruga; 
Na nakanu za Mislava i Anu; † Vladimir Dimitrijević;  
† Srećko Martinis; † Fridrich Kučiš; † Milka Gregurek; 

SRIJEDA, 12. ožujka 
Bernard, Budislav 

18.30 
† Damir Vukojević i Pero Ugljarević; 
† Ana i Ivan Domović 

ČETVRTAK, 13. ožujka 
Patricija, Sabina 

18.30 
Za članove vojske Bezgrešne; † Mile i Mara; 
† Damir Vukojević i Pero Ugljarević 

PETAK, 14. ožujka 
 

Matilda, Pulina 
18.30 

† Matilda i Josip Franjčević; † Neda Hlavka; 
† Anka i Juraj Čiček; Za zdravlje supruga; na nakanu za Mislava 
i Anu; † Kata i Ilija Matić; † Matilda Franjčević 

SUBOTA, 15. ožujka 
Zaharija (papa), Lujza 

18.30 † iz ob. Bajić; Za zdravlje Filipa Vukovića 

NEDJELJA, 16. ožujka 

DRUGA KORIZMENA 
NEDJELJA  

PAČISTA 
Hilarije, Julijan 

8.00 † Ika i Ivan Krznarić; † Jure Šonje 

9.30 † iz ob. Barto; † iz ob. Šimunđa 

11.00 Za sve žive i pokojne župljane 

18.30 † Slavica Karadža; † Damir Vukojević i Pero Ugljarević 

 

 
 
Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati  
NEDJELJOM, BLAGDANIMA i DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi. 
 
 
 

Za potrebe crkve (župe)   

  
IBAN:  HR2023400091110129755 

Za potrebe župnog Caritasa   

 
IBAN: HR0823400091511245341 

 

 
 

 

 

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
Glasilo Župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 

Miramarska 92 , Zagreb 

1109. God. XXVII. 9. ožujka 2025. 

 

 
 

Vjerovati da je Isus – Krist 
 

Povjesničari bilježe kako je prvo stoljeće bilo stoljeće iščekivanja. Židovi su sve više i 
više iščekivali Mesiju, Spasitelja. Pismo o tome obilno govori, a vremena su stvarno bila 
zrela. Zemlja je bila poharana, podjarmljena željeznom rimskom vlašću, osramoćena 
himbenom Herodovom vladavinom. Pobožnim se Židovima bilo teško pomiriti s činjenicom 
da se pogani uzdižu i ohole: pa ipak su oni, Židovi, bili izabrani, Božji narod; ipak su oni imali 
Zakon i Proroke; njih je Bog posebno vodio i doveo u Obećanu zemlju…  

 
I onda, skupina običnih ljudi iz Galileje počinje propovijedati o Mesiji, Spasitelju, koji je 

živio s njima. I evo jezgre njihova navještaja kako je iznosi Pavao u današnjem drugom 
čitanju: „Ako ustima ispovijedaš da je Isus Gospodin, i srcem vjeruješ da ga je Bog uskrisio 
od mrtvih, bit ćeš spašen.“ 

 
Dakle, dvije stvari. Prvo: vjerovati da je Isus Gospodin, tj. Bog. Pomislimo da je za 

suvremenike Isus bio Isus iz Nazareta, „drvodjelja, sin Marijin, i brat Jakovljev, i Josipov, i 
Judin, i Šimunov“, iz „prezrenog Nazareta“, iz „Galileje poganske“. Upravo to želimo vjerovati. 
Bog je odlučio poslati svoga Sina koji će među ljudima biti „krotka i ponizna srca“.  Drugo, 
vjerujemo da je takvog Isusa Bog uskrisio od mrtvih. To je ono otajstvo što stoji u samim 
temeljima naše vjere. Upravo zato što je Isus bio ponizan, što je bio poslušan sve do smrti, 
Bog ga uskrisio od mrtvih i izdiže iznad svakog stvorenja. Tako nas Bog spašava tiho i 
nenametljivo poniznošću i čovjekoljubnošću svoga Sina.  

 
Početak je korizme. Želimo nasljedovati Gospodina u poniznosti, jednostavnosti i 

poslušnosti Bogu. Želimo stupiti na takav put, na Isusov put. Želimo se okrenuti od blještavila 
ovoga svijeta. Želimo povjerovati upravo takvom Spasitelju, Isusu. Želimo ove korizme o 
tome razmišljati. Više moliti. Razmišljati nad Božjom riječju. Pustiti da u nas prodire Božja 
mudrost. Razmatrati Kristovu muku, smrt i proslavu. Možda jednostavno moliti: 
„Isuse krotka i ponizna srca, učini srce moje po srcu svome!“  
 

prof. dr. vlč. Zvonko Pažin 
www.vjeraidjela.com/meditacija-uz-1-korizmenu-nedjelju-c/ 

 
 
 
 

http://www.malaterezija.hr/


Sveti papa Zaharija 
 

Sveti Zaharija bio je podrijetlom od grčke obitelji koja je živjela u donjoj Italiji (Kalabriji). 
Još kao đakon bio je suradnik pape Grgura III., pa je godine 732. bio supotpisnik sinodalnih 
dekreta. On je posljednji papa Sirijac. Za papu je izabran 3. prosinca 741.g. Spisi ga spominju 
kao veoma obrazovanu osobu, ljubitelja umjetnosti i pjesništva, imao je sklonost meditaciji, 
bio je miroljubiv i s puno lijepih ideja – čovjek dijaloga i dogovora. 

 
Na stolici svetoga Petra je u početku čvrsto stajao uz Bizant. Tako je, kao zadnji papa, 

obavijestio o svom izboru cara Istočnog Rimskog Carstva i carigradskog patrijarha. Osobno 
se zauzimao za obnovu benediktinskog samostana Monte Cassino. U njemu je bilo središte 
vjerskih, kulturnih i društvenih vrijednosti. Osim toga Papa je rado navraćao u taj samostan i 
tu se odmarao. Nažalost, ni ta vremena nisu bila imuna na sukobe s pohlepom vladarima. 
Liutprand, langobardski kralj, imao je plan pripojiti svojoj državi područja koja pripadaju Crkvi. 
Srećom, poslije razgovora Pape s kraljem, on odustaje od daljnjih osvajanja i zauzimanja 
Rima. Kralj čak vraća Crkvi već osvojeno u Rimu i Raveni. 

 
Zaharija je imao dosta uspjeha i u pregovorima s Rathisom, Liutprandovim 

nasljednikom. Njega je odgovorio od osvajanja Perugie i Monte Cassina. Poboljšao je 
odnose i s Francima. Oni su pozvali Papu za sudca u sporu oko nasljedstva i vlasti 
Merovinške dinastije. Sporili su se sinovi Karla Martela: Karlman i Pipin Mali. Papa je trebao 
odlučiti komu će od njih dvojice pripasti kraljevska titula. Zaharija je bio mišljenja da je 
Karlman lijenčina i nesposoban za položaj na tom mjestu. Stoga je Papa bio na strani Pipina 
Maloga, te mu je 751. god. podario kraljevsku titulu. 

 
Tada se u povijesti prvi put dogodila papina investitura ili postavljanje vladara. Tim 

činom Papa se othrvao utjecaju Bizanta. On je postupio prema načelu pro bono Ecclesiae – 
za dobrobit Crkve. 

 
Kasnije će mnogi pape postupati prema istom načelu. 
 
Papa obnavlja, povećava i ukrašava lateransku palaču. 

Zato neki nazivaju Lateran i Velikom kućom ili čak Zaharijinom 
kućom. 

 
Papa sv. Zaharija imao je velike zasluge i na užem 

području crkvenog života. U Rimu je održao više crkvenih 
sabora. Osobita mu je pri tom bila želja produbiti vjeru svećenika i vjernika, te učiniti njihov 
život što više iskreno kršćanskim. 

 
Sveti papa Zaharija umro je 15. ožujka 752. godine u Rimu. Pokopan je u kripti 

bazilike sv. Petra. 
www.bitno.net/vjera/svetac-dana/sveti-papa-zaharija/ 

Sveta Matilda 
 

Na današnji je dan 968. godine u zadužbini Quedlinburg umrla uzorna žena, vladarica 
natprosječne inteligencije, obdarene izvanrednom brigom za siromahe i postojanošću u 
molitvi. Bila je to Matilda, prva kraljica koju Nijemci štuju kao svoju sveticu, premda nikada 
nije službeno proglašena svetom. Matilda je rođena oko 895. godine u Engeru u Saskoj. 
Roditelji su je povjerili na brigu redovnicama jedne družbe gdje joj je baka bila opatica. Glas 
o Matildinoj jedinstvenosti pročuo se i do vojvodskog sina Henrika koji je poslije postao kralj. 

 
Budući je Matilda imala poziv za obiteljski život, zavoljela je Henrika i s njim živjela u 

skladnom braku. Njihov najstariji sin Oton je kao Oton Prvi postao i rimski vladar. Nakon 
muževljeve smrti i smrti najmlađeg sina, Matilda se povukla iz kraljevskoga života. Pomagala 
je siromašnima, a savjetima je vodila sina u upravi zemljom. Matilda je 967. osjetila da joj se 
bliži kraj, pa se povukla u svoju zadužbinu u kojoj je već bio pokopan njezin muž. Njezin unuk 
Wilhelm, nadbiskup Mainza, podijelio joj je bolesničko pomazanje, a na povratku kući 
iznenada je umro, 12 dana prije svoje bake Matilde.  

 
Zaštitnica je kraljica, udovica i djece u smrtnoj opasnosti. 
 
Sveta Matilda, moli za nas!  

hkm.hr/svetac-dana/sveta-matilda/ 

 
 

 
 

Župni oglasi  
1. Svete mise možete upisati do lipnja 2025. godine; 
2. Ove ćemo godine imati KORIZMENE UTORKE „NADE“ U SVETOJ JUBILARNOJ 2025. godini. 
Prvi je takav 11. ožujka - Hodočasnici NADE; pobožnost krunice počinje u 17.50 sati, sveta ispovijed 
u 18.00 sati, sv. misa u 18.30 sati. Molimo za sve ljude, plakat je na oglasnoj ploči; 
3. U srijedu, 12. ožujka nakon sv. mise susret je Biblijske zajednice; 
4. Euharistijsko klanjanje bit će u četvrtak, 13. ožujka nakon sv. mise; 
5. Pokornička dimenzija korizme posebno se očituje u pobožnosti Križnog puta kojom se želimo 
pridružiti Kristu patniku. Ovdje u crkvi molimo Križni put svakog petka u 17.50 sati. Ovoga petka, 14. 
ožujka pozivamo Mušku molitvenu zajednicu sv. Josipa. 
6. Na razini Zagrebačke nadbiskupije, Trešnjevačkog dekanata i naše Župe organiziramo Jubilarno 
hodočašće u Rim 5. – 11. listopada 2025., prijave su do 1. svibnja. Plakat je na oglasnoj ploči, program 
je na polici za tisak; 
7. „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 radosti“ projekt je Hrvatskoga Caritasa. Zaboravljene 
i zametnute kovanice hrvatske kune možete donijeti u župni ured i tako pomoći da se, promijenjene u 
eure, iskoriste za djelovanje Caritasa; 
8. Ministrantski susret je u subotu u 9.30 sati; 
9. Zahvaljujemo svima vama koji svojim prilozima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete 
uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755; 
10.Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni 
listić „Trnjanska ruža“ 


